Regem, cum secundo amni deflueret, adsequi cupiens Hector,
 8 Parmenionis filius, eximio aetatis flore, in paucis Alexandro carus, parvum navigium concendit, pluribus, quam capere posset-
 9 inpositis. Itaque mersa navis omnes destituit. Hector, diu flumi-
 ni obliuctatus, cum madens vestis et adstricti crepidis pedes nata-
 re prohiberent, in ripam tamen semianimis evasit et, ut primum
 fatigatus spiritum laxavit, quem metus et periculum intenderant,

nullo adiuvante—quippe in diversum evaserant alii—exanimatus est. Rex amissi eius desiderio vehementer afflictus est repertum- 9 que corpus magnifico extulit funere.

Oneravit hunc dolorem nuntius mortis Andromachi, quem praefecerat Syriae: vivum Samaritae cremaverant. Ad cuius in- 10 teritum vindicandum, quanta maxima celeritate potuit, contendit, advenientique sunt traditi tanti sceleris auctores. Andromachio deinde Memnona substituit, adfectisque suppicio, qui praetorem 11 interemerant, tyrannos—inter quos Methymnaeorum Aristonicum et Chrysolaum—popularibus suis tradidit: quos illi e muris ob iniurias tortos necaverunt.

Atheniensium deinde, Rhodiorum et Chiorum legatos audit. Athenienses victoriam gratulabantur et, ut captivi Graecorum 12 suis restituerentur, orabant: Rhodii et Chii de praesidio querebantur. Omnes aequa desiderare visi impetraverunt. Mitylenaeis quoque ob egregiam in partes suas fidem et pecuniam, quam in bel- 13 lum inpendebant, et obsides reddidit et magnam regionem finibus eorum adiecit. Cypriorum quoque regibus, qui et a Dario, defece- 14 rant ad ipsum et oppugnanti Tyrum miserant classem, pro merito honos habitus est.

Amphoterus deinde, classis praefectus, ad liberandam Cretam missus—namque et Persarum et Spartanorum armis plera- 15 que eius insulae obsidebantur—ante omnia mare a piraticis clas- sibus vindicare iussus: quippe obnoxium praedonibus erat in bel- lum utroque rege converso. His compositis Herculi Tyrio ex auro 16 crateram cum XXX pateris dicavit: imminensque Dario, ad Eu- phraten iter pronuntiari iussit.

LIBER V.

C A P. XV.

Περιγραφὴ τῆς παρὰ τὰ Ἀρβηλα αἰματηρᾶς μάχης.
Νικητὴς ὁ Ἀλέξανδρος καταδιώκει τὸν ἡττημένον Δαρείον.

1 Interim Alexander, ut et demonstratum a transfuga insidiarum locum circumiret et Dario qui laevum cornu tuebatur, occurret, agmen obliquum incedere iubet. Darius quoque eodem suum obvertit, Besso admonito, ut Massagetas equites in laevum Alexandri cornu a latere invehi iuberet. Ipse ante se falcatos currus habebat, quos signo dato, universos in hostem effudit. Ruebant laxatis habenis aurigae, quo plures nondum satis proviso impetu obtererent. Alios ergo hastae multum ultra temones eminentes, alios ab utroque latere demissae falces laceravere. Nec sensim Macedones cedebant, sed effusa fuga turbaverant ordines. Mazaeus quoque perculsis metum incussit, mille equitibus ad diripienda hostis impedimenta circumvehi iussis, ratus, captivos quoque, qui simul adservabantur, rupturos vincula, cum suos adpropinquantes vidissent. Non feffellerat Parmenionem, qui in laevo erat: propere igitur Polydamanta mittit ad regem, qui et periculum ostenderet et, quid fieri iuberet, consuleret. Ille audito Polydamente, « Abi, nuntia », inquit, « Parmenioni, si acie vicerimus, non nostra solum nos recuperatueros, sed omnia quae hostium sunt, occupatueros. Proinde non est, quod quidquam virium subducat ex acie, sed, ut me et Philippo patre dignum est, contempto sarcinarum damno fortiter dimicet ». Interim barbari impedimenta turbaverant caessisque plerisque custodum captivi, vinculis ruptis, quidquid obvium erat, quo armari possent, arripunt et aggregati suorum equitibus Macedonas ancipiit circumventos malo invadunt. Laeti, qui circa Sisigambim erant, viciisse Darium, ingenti caede prostratos hostes, ad ultimum etiam impedimentis exutos esse nuntiant, quippe eandem fortunam ubique esse credebant et victores Persas ad praedam discurrisse. Sisigambis hortantibus captivis, ut animum a maerore adlevaret, in eodem, quo antea fuit, perseveravit. Non vox ulla excidit ei, non

oris color vultusve mutatus est: sed sedit inmobilis—credo, prae-coqui gaudio verita irritare fortunam —, adeo ut, quid mallet, intuentibus (eam) fuerit incertum. Inter haec Menidas, praefectus 12 equitum Alexandri, cum paucis turmis opem impedimentis latrus advenerat — incertum suone consilio an regis imperio — sed non sustinuit Cadusiorum Scytharumque impetum, quippe vix temptato certamine refugit ad regem, amissorum impedimento-rum testis magis quam vindex. Iam consilium Alexandri dolor 13 vicerat: et, ne cura recuperandi sua militem a proelio averteret, non immerito verebatur. Itaque Areten, ducem hastatorum — sa-rissophoros vocabant — adversus Scythes mittit. Inter haec cur-14 rus, qui circa signa prima turbaverant aciem, in phalangem in-vecti erant. Macedones, confirmatis animis, in medium agmen ac-cipiunt. Vallo similis acies erat: iunxerant hastas et ab utroque 15 latere temere incurrentium ilia suffodiebant. Circumire deinde (et) currus et propugnatores praecipitare coeperunt. Ingens rui-16 na equorum aurigarumque aciem compleverat. Hi territos regere non poterant, qui crebra iactatione cervicum non iugum modo excusserant, sed etiam currus everterant, vulnerati interfectos-trahebant, nec consistere territi nec progredi debiles poterant. 17 Paucae tamen evasere quadrigae in ultimam aciem iis, quibus in-ciderant, miserabilis morte consumptis: quippe amputata viro-rum membra humiliabantur, et, quia calidis adhuc vulneribus a-berat dolor, trunci quoque et debiles quidam arma non omitte-bant, donec multo sanguine effuso exanimati procumberent. Inte-18 rim Aretes Scytharum, qui impedimenta diripiebant, duce occiso gravius territis instabat. Supervenere deinde a Dario Bactriani pugnaeque vertere fortunam. Multi ergo Macedonum primo im-19 petu obtriti sunt, plures ad Alexandrum refugerunt. Tum Persae clamore sublato, qualem victores solent edere, ferociter in ho-stem, quasi ubique profligatum, incurrerunt. Alexander territos castigare, adhortari, proelium, quod iam elanguerat, solus accen-dere: confirmatisque tandem animis ire in hostem iubet. Rarior 20 acies erat in dextro cornu Persarum, namque inde Bactriani dis-cesserant ad opprimenda impedimenta. Itaque Alexander laxa-tos ordines invadit et multa caede hostium invehitur. At qui in

laevo cornu erant Persae, spe posse eum iuclodi, agmen suum
 21 a tergo dimicantis opponunt: ingensque periculum in medio
 haerens adisset, ni equites Agriani calcaribus subditis circumfu-
 sos regi barbaros adorti essent, aversosque caedendo in se obver-
 22 ti coëgissent. Turbata erat utraque acies. Alexander et a fronte
 et a tergo hostem habebat. Qui averso ei instabant, ab Agrianis
 equitibus premebantur: Bactriani impedimentis hostium direp-
 tis reversi ordines suos recuperare non poterant: plura simul
 abrupta a ceteris agmina, ubicumqne alium alii fors miscuerat,
 dimicabant. Duo reges iunctis prope agminibus proelium accen-
 23 derant. Plures Persae cadebant, par ferme utrimque numerus
 24 vulnerabatur. Curru Darius, Alexander equo vehebatur: utrum-
 que delecti tuebantur sui inmemores, quippe amisso rege nec vo-
 lebant salvi esse nec poterant. Ante oculos sui quisque regis
 25 mortem occumbere ducebat egregium. Maximum tamen periculum
 adibant, qui maxime tuebantur: quippe sibi quisque caesi regis
 expetebat decus. Ceterum, sive illud ludibrium oculorum sive ve-
 26 ra species fuit, qui circa Alexandrum erant, vidiisse se credide-
 runt paululum super caput regis placide volantem aquilam, non
 sono armorum, non gemitu morientium territam: diuque circa
 27 equum Alexandri pendenti magis, quam volanti similis adparuit.
 Certe vates Aristander alba veste indutus et dextra preeferens
 lauream, militibus in pugnam intentis avem monstrabat, haud
 dubium victoriae auspicium..